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Punkt 74: Godkendelse af dagsorden

23/1187

Beslutning i Vækst- og Udviklingsudvalget den 05-09-2023

Godkendt



Punkt 75: Turistpolitisk redegørelse

23/9310

Sagsresume

Drøftelse af indledende analyser og prioriteringer i kommende turistpolitisk redegørelse. Led i proces mod færdiggørelse
af redegørelsen.

 

Den turistpolitiske redegørelse skal understøtte mulighederne for planlægning af turismeudviklingen i Haderslev
Kommune. Det indledende arbejde med udarbejdelsen af redegørelsen præsenteres på mødet. Her kortlægges blandt andet
nationale tendenser og tal for den lokale turisme, som grundlag for forslag til fire prioriterede turismeområder: Lillebælt
og Aarø; Hærvejen; Haderslev by, fjord og dam; Hærvejen; Gram Slot og hedelandskabet.

 

Den endelige redegørelse forventes forelagt udvalget til beslutning i oktober 2023.

 

2 konsulenter fra NIRAS samt afdelingsleder for Plan Lene Marcussen og planlægger Silja Krüger deltager under punktet.

Indstilling

Direktøren for Teknik og Klima indstiller over for udvalget, at:

Drøfte de indledende analyser og prioriteringer i kommende turistpolitisk redegørelse

Sagsfremstilling

Vækst- og Udviklingsudvalget besluttede den 7. februar 2023 at afsætte økonomi til udarbejdelsen af en turistpolitisk
redegørelse for Haderslev Kommune. Se bilag 1.

 

En turistpolitisk redegørelse kan have flere former og omfang. På et strategisk niveau kan den tage udgangspunkt i både
nationale, regionale og kommunale temaer inden for turismeudvikling. Ligesom den kan bidrage med en samlet vurdering
af lokale potentialer, og dermed bidrage til at sætte mål for turismeudviklingen i Haderslev Kommune. Redegørelsen kan
desuden blive retningsgivende for eventuelle fremtidige udviklingsplaner i Haderslev Kommune.

 

En turistpolitisk redegørelse skal understøtte mulighederne for planlægning af turismeudviklingen i kommunen.
Redegørelsen vil være væsentlig for det videre arbejde med og udmøntningen af Erhvervspolitikken, ligesom
redegørelsens indledende analyser allerede har været brugbare ved udarbejdelsen af forslag til Planstrategi 2023 og den
fulde redegørelse vil bidrage til det efterfølgende arbejde med Kommuneplanrevisionen.

 

Konkret udgør den turistpolitiske redegørelse et gavnligt følgeskab til den strategisk-fysiske udviklingsplan for Aarø, ved
ansøgning om støtte til turismeinfrastruktur eller ved planlægning for større attraktioner eller overnatningsfaciliteter. Og
redegørelsen forventes således indsendt som en del af argumentationen for udlæg af nye sommerhusområder samt
ansøgning om forsøgsordning for kyst- og naturturisme. Begge dele indgår i forslag til Planstrategi 2023.

 

Det indledende arbejde med redegørelsen præsenteres på mødet. Det kortlægger blandt andet nationale tendenser og
lokale turismetal, som grundlag for forslag til fire prioriterede turismeområder (se udkast bilag 2):

Lillebælt og Aarø



Hærvejen
Haderslev by, fjord og dam
Gram Slot og hedelandskabet

 

Den endelige redegørelse forventes forelagt udvalget til beslutning i oktober 2023.

Procedure

Vækst- og Udviklingsudvalget 5. september 2023

Beslutning i Vækst- og Udviklingsudvalget den 05-09-2023

Drøftet

Bilag

Referat VUU 7. februar 2023

Udkast turismepolitisk redegørelse



Punkt 76: Havnebad: Eksterne finansieringsmuligheder

23/7693

Sagsresume

Vækst- og Udviklingsudvalget orienteres i denne sag om Forvaltningens første afdækning af eksterne
finansieringsmuligheder for havnebad, jævnfør Udvalgets beslutning 6. juni 2023 (sag 58).

 

Blandt de undersøgte havnebade indgår der i de fleste tilfælde ekstern finansiering. Havnebadene er ofte etableret som led
i en strategisk havneomdannelse eller udvikling af ny bydel. Finansieringskilderne har typisk afspejlet karakteren af, og
indgået i, de pågældende udviklingsprocesser (Bilag 1 med eksempler på havnebade i Danmark).

 

Udvalget bedes drøfte analysen med henblik på, at der arbejdes videre med egentlig dialog med mulige eksterne
finansieringskilder.

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at:

Udvalget drøfter mulighederne for ekstern finansiering

Sagsfremstilling

Med henvisning til Vækst- og Udviklingsudvalgets drøftelse 6. juni 2023 (sag 58) af et mulighedsstudie for et havnebad
har forvaltningen undersøgt forekomsten af havnebade i Danmark, samt deres faciliteter, kontekst og hvorledes
finansieringen er tilvejebragt. Bilaget ”Eksempler på havnebade Danmark” giver et overblik over nogle af de havnebade,
der er blevet anlagt inden for de seneste 10-15 år.

 

For flere af de etablerede havnebade i bilaget, har det været muligt at tiltrække bevillinger fra større lokale fonde, samt fra
landsdækkende fonde som Realdania og Lokale– og Anlægsfonden, mens andre projekter er finansieret udelukkende af
kommunale midler.
 

Fælles for undersøgte havnebade med fondsstøtte har været ønsket om at skabe liv, at forbedre adgangen til vandet, at
skabe et rekreativt opholds- og aktivitetsrum med plads til friluftsliv og socialt samvær. For størstedelen af projekterne har
det ligeledes handlet om at konvertere og udvikle et tidligere – ofte nedslidt og øde – havneområde. Fællesnævneren for
størstedelen af disse projekter er, at de er en del af en større helhed, hvor der er tænkt innovativt og visionen har været at
skabe en ny moderne og levende bydel med henblik på at øge bosætningen og tiltrække turisme.  

 

Det er for tidligt i processen til at kunne vurdere sandsynligheden for at kunne få ekstern finansiering til et havnebad. Det
vurderes dog, at mulighederne for at tiltrække ekstern finansiering i form af fondsmidler og/eller private investeringer til
etableringen af et havnebad i Haderslev vil kunne styrkes væsentligt med en fremtidig udviklingsproces og sideløbende
dialog med private såvel som almennyttige bevillingsgivere om visionerne for udviklingen af et område.

Procedure

Vækst- og Udviklingsudvalget 5. september 2023.

Beslutning i Vækst- og Udviklingsudvalget den 05-09-2023

Drøftet



Bilag

Eksempler på havnebade i Danmark



Punkt 77: Status på 2030-ambitioner - Bosætning og Uddannelse

21/974

Sagsresume

Orientering om status på 2030-ambitionerne vedrørende vækstsporene Bosætning og Uddannelse.

 

Den seneste opgørelse på bosætningsområdet viser, at der fra 1/1 2021 til 1/4 2023 er kommet 219 flere indbyggere i
Haderslev Kommune. Det skyldes primært indrejse fra Tyskland og Ukraine. Bilagets side 1 med bosætningsindikatorer
giver på de hvide områder et billede af udviklingen det seneste år (1/4 2022 – 1/4 2023).

 

På uddannelsesområdet er status, at der pr. 1/10 2022 er 333 færre i uddannelse end året før (udgangspunkt for målingen).
Faldet skyldes bl.a. færre unge i Haderslev Kommune og et større fald i antal studerende på de videregående uddannelser.

 

Bilagets side 2 med uddannelsesindikatorer giver et bredere billede af status og udvikling for perioden 2021-2022. I
slutningen af året forventes en opgørelse, der viser den nyeste udvikling, inklusiv studiestart efteråret 2023.

 

På mødet deltager Direktør for Arbejdsmarked og Borgerservice, og der gives en kort forklaring på uddannelsestallene.

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at

orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen vedtog i 2021 vækststrategien med tre spor - Uddannelse, Bosætning og Arbejdspladser – og 2030-
ambitionerne om 250 flere i uddannelse, 500 flere borgere og 1.000 flere arbejdspladser.

 

Der er for hvert spor sat delmål for 2025. Både for Bosætning og Uddannelse er delmålet +100. Udviklingen følges
løbende med relevante indikatorer. Disse præsenteres i bilaget.

 

Bosætning

Befolkningstallet i Haderslev Kommune er steget siden 1. januar 2021. Umiddelbart efter hvert års udgang laves en
opgørelse over det enkelte år. 2021 blev opgjort til en fremgang på +4. 2022 blev opgjort til en fremgang på +99.

 

Den foreløbige opgørelse for 2023 (til og med marts måned) viser, at befolkningstallet fortsat har en positiv stigende
tendens i Haderslev Kommune. Der er bl.a. lidt flere tilflyttere end fraflyttere.

 

Tallene viser, at der samlet set har været en befolkningstilvækst siden januar 2021 på 219 personer. Dette ses i den gule
cirkel i bilaget (efterreguleringer kan forekomme).

 



Den positive befolkningsudvikling skal ses i lyset af, at der pt. er 388 fordrevne fra Ukraine, som er i Haderslev
Kommune under særloven.

 

Med til at forklare den positive befolkningsudvikling er også en relativ stor tilflytning fra Tyskland. I løbet af de seneste
12 måneder er den største indrejse fra udlandet sket fra Tyskland, Rumænien og Ukraine.

 

De seneste 12 måneder er der samlet set færre fødte end døde. Der er også større fraflytning til andre kommuner end der
er tilflyttere fra andre kommuner.

 

Der er også opgjort befolkningstal for byerne. Haderslev by og Vojens har haft befolkningsfremgang fra 2022 til 2023. I
Gram har der været et mindre fald.

 

 

Uddannelse

På uddannelsesområdet er denne status den første siden målsætningen blev vedtaget med udgangspunktet 1/10 2021. Det
forventes, at Vækst- og Udviklingsudvalget kan få præsenteret et mere aktuelt billede af udviklingen senere på året, hvor
data for studiestart 2023 forventes at blive offentliggjort. Siden målsætningen blev formuleret, er det blevet muligt at få
inkluderet forsvaret, beredskabsstyrelsen samt de videregående voksen- og efteruddannelser i opgørelsen. Det er med til
at styrke grundlaget for at arbejde med uddannelsesområdet.

 

Af bilaget fremgår det, at: 

 

-         I perioden 1/10 2021 til 1/10 2022 er antallet i uddannelse i Haderslev Kommune faldet med 333.

-         Der er i alt 3.304 i uddannelse pr. 1/10 2022. Det tæller gymnasial uddannelse, erhvervsuddannelse, forberedende
grunduddannelse, videregående uddannelser, VUC, videregående voksenuddannelse, forsvaret og beredskabsstyrelsen. 

 

Faldet skal ses i lyset af, at antallet af unge i aldersgruppen 15-25 år er faldet med 133 i samme periode. Det påvirker også
antallet af unge i uddannelse.

 

Overordnet set er der:

Færre unge både på stx, hhx og hf.
Færre elever på erhvervsuddannelserne
Færre på videregående uddannelser og VUC
Flere elever på forberedende grunduddannelse (FGU)

 

Tendensen på nationalt plan med faldende optag til bl.a. læreruddannelsen ses også i Haderslev, hvor UC Syd udbyder
læreruddannelsen på Campus Haderslev. UC Syd har desuden flyttet et par uddannelsesretninger fra campus i Haderslev
til den nye campus i Kolding.

 

I forbindelse med udflytningen af uddannelser, er der dog startet nye studerende på ergoterapeutuddannelsen i Haderslev.



 

For at få flere til at vælge at tage en uddannelse i Haderslev Kommune, er der lavet en række indsatser. I forbindelse med
studiestart 2023 har Vækst- og Udviklingsudvalget besluttet at lave en indsats for at byde de studerende velkommen til
studiebyen Haderslev.

Haderslev Katedralskole og SOSU-Syd har lavet et samarbejde om grundforløb på Katedralskolen og der er løbende
dialog med uddannelsesinstitutionerne om nye muligheder.

Procedure

Vækst- og Udviklingsudvalget 8. august 2023.

Beslutning i Vækst- og Udviklingsudvalget den 05-09-2023

Taget til efterretning

Bilag

Indikatorer - Status bosætning og uddannelse



Punkt 78: Status for F35-støjkompensationsordningen

23/430

Sagsresume

Orientering om seneste udvikling i F35-støjkompensationsordningen.

 

Forsvarets Ejendomsstyrelse har i perioden 15. juni til 21. august 2023 modtaget 10 ansøgninger; 3 om kontant
kompensation, 6 om dækning af støjisoleringsudgifter og 1 om opkøb. Godt 60% af de 1.642 ejendomme i gul og rød
zone har hermed ansøgt om kompensation eller opkøb efter ordningen, og der er udbetalt i alt 243,5 mio. kr. Ansøgninger
om støjisolerende tiltag udgør størstedelen af Styrelsens sagsbehandling.

 

Freja Ejendomme A/S har solgt yderligere 2 ejendomme. I alt er 19 ejendomme i rød zone solgt og 8 er nedrevet.

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at

orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling

Forvaltningen modtager månedlige statusopdateringer om F35-støjkompensationsordningen fra hhv. Forsvarets
Ejendomsstyrelse og statens ejendomsselskab Freja Ejendomme A/S.

 

Forsvarets Ejendomsstyrelse oplyser at have modtaget yderligere 10 ansøgninger i perioden 15. juni til 21. august 2023
fordelt på 3 ansøgninger om kontant kompensation, 6 ansøgninger om dækning af støjisoleringsudgifter og 1 ansøgning
om opkøb af ejendom.

 

Styrelsen har pr. 21. august 2023 modtaget i alt 709 ansøgninger om kontant kompensation, hvoraf 704 er
færdigbehandlet og 667 har fået udbetalt kompensation. 493 har søgt om dækning af støjisoleringsudgifter, hvoraf 149 har
fået godkendt og dækket dokumenterede udgifter. Yderligere 61 ansøgeres håndværkertilbud er godkendt. Forsvaret har
desuden overtaget 51 ejendomme i rød zone, hvoraf 45 er overdraget til Freja Ejendomme A/S for videresalg eller
nedrivning. Godt 60% af de 1.642 ejendomme i gul og rød zone har pr. 21. august 2023 ansøgt om kompensation eller
opkøb efter ordningen, og der er udbetalt i alt 243,5 mio. kr. (se bilag).

 

Freja Ejendomme A/S oplyser, at 2 ejendomme er solgt hen over sommeren og yderligere 4 ejendomme er sat til salg.
Freja Ejendomme har solgt i alt 19 ejendomme beliggende i rød zone og nedrevet 8.

Procedure

Vækst- og Udviklingsudviklingsudvalget 5. september 2023.

Beslutning i Vækst- og Udviklingsudvalget den 05-09-2023

Taget til efterretning

Bilag

Status F35-støjkompensationsordningen 21. august.pdf



Punkt 79: Politisk koordinering mellem udvalg

23/1187

Beslutning i Vækst- og Udviklingsudvalget den 05-09-2023

Drøftet



Punkt 80: Gensidig orientering

23/1187

Beslutning i Vækst- og Udviklingsudvalget den 05-09-2023

Drøftet



Punkt 81: Underskriftsside

23/1187

Sagsresume

Vækst- og Udviklingsudvalget skal godkende beslutningsprotokollen. For at godkende, skal hvert medlem underskrive
ved at trykke på Godkend.
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